
DETERMINAZIONE N. 168 DEL 30/04/2024 

OGGETTO: ACQUISTO, FORNITURA E POSA IN OPERA DI VETRI CON FORO PER 
CLIMATIZZATORE PER UFFICI VILLA BORGOGNONI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 - CIG: B172B32569
 
 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
- si rende necessario sostituire alcuni vetri degli infissi degli uffici dell’ASP AMBITO 9 

ubicati presso l’immobile di Villa Borgognoni; 
- in particolare è necessario acquistare n. 14 vetri dotati di foro compatibile per l’utilizzo 

dei climatizzatori di cui sono dotati gli uffici;

DATO ATTO CHE:
- in data 10/04/2024 è stata inviata una richiesta di preventivo alla Ditta NUOVA 

VETRERIA ARTIGIANA di Stefanini & C. s.n.c. (P. IVA: 02090770427) con sede in 
Jesi (AN), Via Guerri n. 2/f;

- in data 23.04.2024, con nota protocollo n. 4949, l’operatore contattato, dopo aver 
effettuato un sopralluogo, inviava il proprio preventivo per la fornitura richiesta pari a 
€. 2.305,00 esclusa IVA;

- con successiva PEC nota protocollo n. 5075 del 29.04.2024 l’ASP comunicava 
l’accettazione del preventivo;

RITENUTA l’offerta della NUOVA VETRERIA ARTIGIANA congrua ed in linea con i prezzi 
di mercato; 

DATO ATTO quindi che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto ammonta ad € 
2.305,00 oltre IVA e che la stessa trova copertura nel bilancio dell’ASP;

VISTI gli articoli:
• 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. n° 36/2023 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e forniture e 150.000 euro per 
lavori, le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



fatto salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e ss. del Titolo 1 del D. LGS. n. 36/2023 
(di risultato, della fiducia, di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità 
e trasparenza, di proporzionalità) nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie 
imprese;
• 17, comma 2, del D. LGS. 36/2023, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;
• 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;
• 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente;

CONSIDERATO che trattasi di acquisto di beni e/o servizi di importo inferiore ad €. 
140.000,00 e, pertanto, è possibile procedere con l’affidamento diretto;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nel Dott. Franco Pesaresi, Direttore 
dell’ASP AMBITO 9;

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del 
DPR 445/2000, relativa all’assenza in capo all’aggiudicataria delle cause di esclusione di 
cui agli artt. 94-95 del DLGS 36/2023 e che è stata altresì verificata d’ufficio:

 la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC on line in corso di validità;
 l’assenza di annotazioni e/o segnalazioni presso il casellario ANAC;

VISTO l’art. 17 comma 5 del D. LGS. 36/2023 ai sensi del quale “l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
delibera del Cda nr. 42 del 08/11/2022;

RILEVATO che il CIG che identifica il presente servizio è il seguente: B172B32569

RICHIAMATO il D. LGS 36/2023;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RICHIAMATO il Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia 
dell’ASP Ambito 9 approvato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22/04/2013, modificato 
con delibera C.d.A. n.13 del 07/05/2020 e delibera CDA n. 14 del 14.03.2023;

VISTO il Regolamento di Contabilità ed Organizzazione dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e modificato con delibera del C.D.A. n. 55 del 
21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. LGS.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2024-2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026”;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare la fornitura di n. 14 vetri dotati di foro per climatizzatore all’operatore 
economico NUOVA VETRERIA ARTIGIANA di Stefanini & C. s.n.c. (P. IVA: 
02090770427) con sede in Jesi (AN), Via Guerri n. 2/f, per l’importo di €. 2.305,00 
oltre IVA; 

3. che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. LGS. 36/2023, il relativo contratto verrà 
sottoscritto in forma elettronica mediante scambio di corrispondenza;

4. che la spesa di cui al punto precedente trova giusta copertura nel bilancio dell’ASP;

5. altresì quanto segue:
- il codice CIG assegnato dall’ ANAC per l’affidamento della fornitura in oggetto è il 

seguente: B172B32569;
- il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;
- il Responsabile Unico del progetto è il Dott. Franco Pesaresi, Direttore dell’ASP 

AMBITO 9;

6. Di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di 
affidamento secondo quanto previsto dall’art. 28 del D. LGS 36/2023, nel sito 
dell’ASP AMBITO 9, sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


